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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. В Российской Федерации начиная с

2000-х гг. ведётся разработка проекта миссии «Венера-Д» (буква «Д»
подчёркивает, что миссия долгоживущая). Цель данной миссии — продолжить
советскую программу исследований Венеры с помощью космических аппаратов
(КА), а именно провести исследования её поверхности, состава и динамики
атмосферы. В состав миссии входит межпланетный КА, который доставит
посадочный аппарат (ПА), атмосферный модуль (АМ) и орбитальный модуль
(ОМ) к планете.

Выбор места посадки ПА в рамках проекта миссии «Венера-Д» имеет
решающее значение для успешной реализации научных исследований и
определяется, главным образом, критерием научной значимости, при этом такой
выбор ограничивается допустимыми значениями баллистических параметров
перелёта. И здесь прослеживается противоречие между научной значимостью
различных регионов венерианской поверхности и возможностями их
достижения с точки зрения баллистики.

Наибольший приоритет в плане изучения поверхности Венеры имеют
тессеры — древние образования, характеризующиеся большим наклоном к
поверхности (более 30°) и являющиеся единственным «окном» в прошлое
Венеры. К местам высокой научной значимости можно также отнести скопления
вулканических пород, области активных вулканов, поскольку их исследование
представляется критически важным для понимания геологии Венеры. К местам,
обладающим высоким научным потенциалом, можно также отнести нижние
подразделения региональных равнин и гладкие равнины ударного
происхождения. Щитовые равнины, напротив, обладают крайне низким
приоритетом для изучения.

С баллистической точки зрения актуальность задачи посадки ПА в
требуемую область на поверхности Венеры обусловлена в первую очередь
большим периодом вращения планеты вокруг своей оси (243 сут.), вследствие
чего за время окна старта поверхность Венеры поворачивается всего лишь на
пару десятков градусов. Другим баллистическим ограничением служит
принимаемая на проектном уровне максимально допустимая перегрузка,
которую будет способен выдержать аппарат при спуске в плотных слоях
венерианской атмосферы. Всё вышеперечисленное не позволяет осуществить
посадку ПА в любой важной для исследований местности на поверхности
Венеры.

Исходя из вышеописанного, цель диссертационного исследования:
разработка методики построения траектории полёта к Венере, обеспечивающей
доставку ПА практически в любую область поверхности планеты, при этом
расширяющей возможности по исследованию атмосферы планеты, а также
малых небесных тел.

Для достижения цели исследования были поставлены и решены
следующие задачи:
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1. Разработка методики построения траекторий полёта к Венере с
использованием гравитационного манёвра и резонансных
гелиоцентрических орбит КА, позволяющих совершить посадку ПА в
заданную область на поверхности Венеры.

2. Разработка алгоритма, связывающего требуемую точку посадки на
поверхности Венеры с параметрами траектории КА при пролёте планеты,
позволяющими в конечном счёте перейти на резонансную с Венерой
орбиту и совершить посадку в заданной точке поверхности, а также
обоснование выбора наилучшего резонансного соотношения m:n для
применения в качестве опорного в рамках разрабатываемой методики с
точки зрения максимизации достижимых районов посадки.

3. Определение границ применимости подхода, выраженное в оценке
достижимых областей посадки ПА, в том числе с учётом баллистических
ограничений миссии «Венера-Д», для дат старта в пределах сроков
реализации перспективной российской программы по исследованию
Венеры 2029–2034 гг., составной частью которой является указанная
миссия.

4. Оценка влияния воздействия факторов космической среды, таких как
неравномерное распределение массы внутри планеты, релятивистских
эффектов, гравитационного притяжения в задаче многих тел, светового
давления и атмосферы на эволюцию орбитальных параметров ОМ, и
установление пределов выбора начальных параметров ОМ, при которых в
рамках воздействия упомянутых выше факторов обеспечивается
функционирование аппарата.

5. Определение условий, при которых при реализации миссии возможно
проведение попутных исследований одного или нескольких малых
небесных тел (астероидов или комет) при движении КА по резонансной
орбите при полёте в заданную область на поверхности Венеры.
Отметим, что решаемая в настоящей работе научно-практическая задача

основывается на ряде существующих методов. Для решения задачи Ламберта
использовались методы Иццо и Суханова, поскольку они позволяют
рассчитывать траектории движения КА в модели двух тел для случаев как облёта
с угловой дальностью менее 2π, так и для случаев многовитковых облётов с
угловой дальностью более 2π. В основе разработанной методики лежит подход,
который мы для краткости обозначим как метод сферы скоростей «на
бесконечности». Этот метод берет своё начало в фундаментальной работе
В.А. Егорова, а также в трудах В.В. Белецкого, В.В. Ивашкина, Н.Н. Тупицына,
далее используется в исследованиях Н.А. Эйсмонта, А.А. Суханова,
А.Г. Тучина, Д.А. Тучина, А.В. Грушевского, Ю.Ф. Голубева, В.В. Корянова,
М.С. Константинова; в зарубежной литературе упоминается метод годографа
скоростей в трудах зарубежных учёных Р. Бэттина (англ. R. Battin),
Дж. Брейквелла (англ. J. Breakwell), Д.У. Данхэма (англ. D.W. Dunham),
Р.Х. Фаркуара (англ. R.H. Farquhar), Р. Рассела (англ. R. Russell), Н. Стренджа
(англ. N.J. Strange).

Научная новизна работы состоит в следующем:
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1. Разработана методика построения траекторий полёта к Венере,
позволяющих совершить посадку ПА в заданную точку на поверхности
планеты с использованием гравитационного манёвра и резонансных
гелиоцентрических орбит КА.

2. Разработан алгоритм, позволяющий установить аналитическую
зависимость между выбранным местом посадки ПА, обладающим высокой
научной значимостью, и резонансной орбитой, обеспечивающей
требуемый перелёт.

3. Установлены пределы допустимого выбора начальных орбитальных
параметров ОМ в зависимости от накладываемых на его орбиту
технических ограничений, и научных целей миссии в рамках
разработанной методики.

4. Разработаны полуаналитические способы в кеплеровом приближении
определения длительности затмения ОМ Венерой, а также
радиовидимости между ОМ и ПА в зависимости от их орбитальных
параметров.

5. Разработан алгоритм, позволяющий определять траекторию КА,
включающую попутное исследование одного или нескольких малых
небесных тел (астероидов или комет), при их безымпульсном пролёте,
увеличивая тем самым научный потенциал миссии в целом.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. Разработанная методика применена в проекте «Венера-Д». Показано её
преимущество перед традиционными подходами. Сценарий миссии полёта
к Венере, выработанный с помощью методики, принят в качестве
основного сценария для одной из планируемых миссий исследования
Венеры в рамках предполагаемой программы исследований (2029–2034).

2. С использованием разработанной методики и программного обеспечения
построены траектории полёта к Венере с гравитационным манёвром,
проведено сравнение указанной методики с уже существующими
способами расширения возможностей посадки ПА в заданную область на
поверхности Венеры.

3. Показано, что траектория полёта КА к Венере с посадкой в заданную точку
её поверхности может сопровождаться одновременным пролётом малого
небесного тела, при этом КА остаётся на резонансной орбите и выполняет
свою основную задачу. Для сценариев миссии с запусками в 2029–2050 гг.
найдены конкретные астероиды и кометы, пролёт которых может быть
осуществлён при движении КА по резонансной орбите.

Положения, выносимые на защиту:

1. Впервые выбраны перспективные, ранее неисследованные районы посадки
миссии «Венера-Д» и предложена методика, позволяющая с
использованием гравитационного маневра и резонансных орбит
обеспечить посадку космического аппарата в заданную область на
поверхности Венеры
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2. Получены оценки влияния разного рода технических ограничений миссии
«Венера-Д» на размеры доступных для посадки районов, а также
предложены способы, позволяющие добиться практически полного
устранения недоступных для посадки районов на поверхности планеты.

3. Построены карты областей поверхности Венеры, достижимых для посадки
с использованием и без использования резонансных орбит, а также с
учётом различных ограничений, определяющие область применимости
разработанной методики в практическом применении, показано
преимущество разработанного подхода при отсутствии и наличии
ограничений на выбор орбиты ОМ.

4. Определены малые небесные тела, исследование которых возможно с
пролётной траектории при выполнении КА основных научных задач
миссии перелёта к Венере.
Достоверность полученных в диссертации научных результатов

обеспечивается адекватностью применённых и разработанных моделей и
методик современным теориям и данным, проверкой и тестированием
различными способами, апробацией теоретических результатов численными
расчётами, а также сравнением полученных результатов с исследованиями
других авторов.

Личный вклад автора. Автором разработана методика использования
гравитационных манёвров и резонансных орбит; самостоятельно получены все

[…]

траекторией, полученной численным интегрированием уравнений движения КА
в полной модели сил. В качестве примера в работе рассмотрено интегрирование
траекторий для полёта к области Велламо-Юг (Рисунок 8а), а также приведены
рассчитанные угловые (Δν) и линейные (ΔL) отклонения точек посадки от их

20

номинальных значений (Рисунок 8б). Начальные условия для моделирования
принимались такими же, как и для ранее рассмотренного примера полёта к
области Велламо-Юг.

а б

Рисунок 8 — Окружности посадки (область Велламо-Юг), построенные в
рамках разработанной методики (зелёные точки) и в GMAT (красные

точки) (а); продольное и угловое смещение точки посадки на поверхности
Венеры в зависимости от параметра β, характеризующего точку посадки (б)

Полученные результаты показали, что интегрированием уравнений

движения КА в полной модели сил удаётся построить траекторию перелёта к
Венере с посадкой в области Велламо-Юг, используя начальные приближения,
полученные в рамках разработанной методики. При этом происходит сдвиг даты
старта на 1 сут., а точка посадки смещается на 27,5 км относительно
рассчитанной с помощью разработанной методики (см. Рисунок 8б).

Приводятся рекомендации по применению разработанной методики в
задачах полёта к другим планетам Солнечной системы:

1. Использование разработанной методики в основном ограничено полётами
к Венере в силу её медленного ретроградного вращения вокруг своей оси,
а также ограниченными возможностями запуска КА от Земли (1 раз в
19 мес.). Например, для Марса данный подход не актуален, поскольку
сутки на Марсе длятся чуть более 24 ч и, следовательно, даже смещение
даты прилёта на несколько часов может кардинально изменить область
посадки.

2. Применение данной методики в целом ограниченно планетами
(спутниками планет) обладающими плотной атмосферой, достаточной для
торможения ПА до нулевой скорости у поверхности. В случае отсутствия
атмосферы более разумным представляется использование подхода с
выходом на полярную орбиту.
Глава 4 посвящена проблеме повышения научной значимости миссии

полёта к Венере в рамках сценария с промежуточным гравитационным
манёвром. В качестве такого способа в работе рассмотрен уже традиционно
сложившийся подход к подобного рода миссиям: поиск возможных сближений
КА с каким-либо малым небесным телом при выполнении основной цели полёта.
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В настоящей работе построение траекторий с пролётом малого небесного
тела (МНТ) происходило путём склеивания гелиоцентрических участков полёта
КА, определяемых с помощью решения задачи Эйлера – Ламберта. Резонансные
орбиты синтезировались в процессе оптимизации склеенных участков путём
фильтрации тех траекторий, для которых сумма времени полёта по участкам
Венера – МНТ и МНТ – Венера была отлична от периода орбиты Венеры
(224,7 сут.).

Всего было определено 54 траектории полёта к Венере, включающие
попутный облёт МНТ на участке Венера – Венера при старте с 2029 по 2050-е гг.
Определены достижимые области посадки на поверхности Венеры, получаемые
в случае попутного пролёта МНТ. Приведён пример с облётом кометы 2P/Энке
в 2033 и 2042 гг.

Анализ результатов показал, что облёт МНТ приводит к вырождению
доступных областей посадки в единственную окружность посадки, привязанную
к пролёту конкретного астероида. Таким образом, необходимость
безымпульсного пролёта Венеры и астероида сокращает число доступных для
посадки ПА районов, однако при достижении компромисса между выбором
места посадки, обладающим достаточно высокой научной значимостью, и
пролётом МНТ, возможно улучшение научного потенциала межпланетного
полёта к Венере.

В заключении сформулированы основные выводы по диссертационному
исследованию:

1. Впервые выбраны перспективные районы посадки на поверхности
Венеры, ранее недоступные для исследования, и разработана новая
методика построения траектории полёта к Венере с использованием
гравитационного манёвра и резонансных орбит, позволяющая обеспечить
посадку ПА в заданные области на поверхности Венеры. При
использовании разработанной методики, достижимые области посадки
увеличиваются вплоть до 90 % всей поверхности планеты при угле входа
в атмосферу θ = –24°, достигая минимального увеличения 40–50 % при
θ = –7, по сравнению со схемами прямого перелета, достижимые области
для которых оцениваются в 5-7%, при этом длительность перелёта
увеличивается на 224,7 земных суток по сравнению с классическим
подходом.

2. Разработан алгоритм определения параметров требуемой резонансной
орбиты в зависимости от координат заданной точки посадки. Показано, что
явно можно установить связь между точкой посадки и резонансной
орбитой m:n в допущении об отсутствии у планеты атмосферы, а также в
модели задачи двух тел. Продемонстрировано, что для проектирования
траекторий полёта к Венере наилучший результат достигается в случае
использования резонансных 1:1 гелиоцентрических орбит КА.

3. Для демонстрации достижимых областей, получаемых при использовании
методики в рамках сценария проекта «Венера-Д» построены карты
областей поверхности Венеры, достижимых для посадки КА с
использованием и без использования резонансных орбит, в том числе с
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учётом ограничений, возникающих в миссии при одновременном полёте
ПА и ОМ.

4. В результате оценки достижимых районов посадки ПА при учете всех
факторов, влияющих на параметры орбиты ОМ продемонстрировано, что
наличие ограничений на орбиту ОМ и совместную работу ПА и ОМ
приводит к значительному урезанию достижимых областей посадки (более
40–50 %), однако суперпозиция достижимых областей во всём окне старта
позволяет практически снизить указанные значения до 20-30% от
изначальных.

5. Определены траектории безымпульсного облёта Венеры и малого
небесного тела КА, находящихся на резонансной орбите и совершающих
полёт к заданной области посадки на поверхности планеты. Найдено
54 сценария перелёта, показано, что в каждое окно старта возможен пролёт
от 1 до 14 сценариев пролета астероидов.
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Основные положения диссертационной работы
изложены в следующих публикациях:
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