## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Зубко А. В. на тему «Особенности использования гравитационных манёвров и резонансных орбит для расширения возможностей исследования Венеры и малых небесных тел», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия»; 2.5.16. – «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

В настоящее время в России и мире существует достаточно большое количество проектов космических исследовательских миссий, направленных на изучение различных небесных тел Солнечной системы, в том числе планет земной группы и околоземных астероидов.

Диссертационное исследование, выполненное Владиславом Александровичем Зубко, посвящено изучению проблемы проектирования межпланетных траекторий к Венере и малым небесным телам при использовании гравитационного маневра у Венеры, предназначенного для формирования резонансных (по отношению к Венере) гелиоцентрических орбит. В основе данной работы лежит стремление к повышению научной эффективности межпланетных миссий. Таким образом, актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений.

Судя по автореферату, построение работы логично. В ней освещены следующие ключевые вопросы.

В первой главе кратко рассмотрена история исследований Венеры советскими и иностранными космическими аппаратами, а также проведён анализ современных миссий по исследованию Венеры. Рассмотрен вопрос приоритета в выборе мест посадки на поверхность Венеры с точки зрения их научной значимости. Сделан обзор существующих и перспективных способов решения задачи обеспечения посадки в заданную область, не реализуемой в рамках стандартного подхода.

Вторая глава посвящена описанию методики использования гравитационного маневра у Венеры и резонансных гелиоцентрических орбит для проектирования траекторий перелета от Земли к Венере с посадкой в заданную область её поверхности.

В третьей главе диссертационной работы представлены основные численные результаты, полученные с использованием разработанной методики. Проанализированы энергетические и временные затраты миссий, осуществлена оценка достижимых областей посадки на поверхности Венеры для окон старта в 2029 — 2034 годах, а также приведён пример построения траектории перелёта КА с посадкой в заданный регион (Велламо-Юг).

Четвертая глава посвящена проблеме повышения научной эффективности разработанной космической миссии путем поиска возможных сближений КА на гелиоцентрической траектории с каким-либо малым небесным телом. Приведён пример траектории полета к Венере с облётом кометы Энке.

Полученные в работе результаты исследования отличаются определенной теоретической новизной. В частности, разработана работоспособная и оригинальная методика проектирования траекторий полёта к Венере с гравитационным манёвром у неё, позволяющая определять допустимые области посадки, а также производить оценку энергетических и временных затрат миссии.

Несомненна и определенная практическая значимость результатов диссертационного исследования. Так, разработанная в работе методика была применена в проекте «Венера-Д», построены траектории полёта к Венере с использованием гравитационного маневра для расширения возможных областей посадки.

Обоснованность правильности решения и достоверность результатов подтверждаются использованием адекватных математических моделей движения и используемых допущений на всех участках движения КА, использованием апробированных численных методов для решения систем дифференциальных уравнений (метод Рунге-Кутты 8(9) порядка), задач нахождения безусловного минимума (метод дифференциальной эволюции, метод BFGS), а также сравнением конечных численных результатов, полученных с использованием разработанной методики, с решениями, полученными в программном комплексе GMAT.

Вместе с тем, судя по автореферату, работа не лишена недостатков. В соответствии с изложенной схемой полёта, гелиоцентрическая траектория движения КА после гравитационного манёвра у Венеры представляет из себя резонансную (по отношению к Венере) орбиту, характеризующуюся отношением целых чисел витков вокруг Солнца КА и планеты. Несомненно, такой подход упрощает методику проектирования межпланетных траекторий рассматриваемого класса, однако он, на наш взгляд, существенно сужает область поиска оптимальных траекторий входа в атмосферу Венеры. Нам представляется, что работа значительно выиграла бы, если бы автор ввёл бы в рассмотрение не только резонансные гелиоцентрические орбиты попадания в Венеру, но и траектории с произвольными периодом обращения.

Указанное замечание не снижает общий научный уровень представленной работы. Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Впервые приведены результаты, позволяющие их квалифицировать как решение новой научной задачи. Работа соответствует классификационным признакам

диссертации, определяющим характер результатов кандидатской диссертационной работы. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК России, а ее автор Зубко А. В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия»; 2.5.16 – «Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов».

Я, Ельников Роман Викторович, согласен на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук Зубко Владислава Александровича.

Кандидат технических наук, старший научный сотрудник отдела 02 (СКБ) акционерного общества «Научно-производственная корпорация «Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы» имени А.Г. Иосифьяна» (АО «Корпорация «ВНИИЭМ»)

Ельников
Роман Викторович

(подпись)

2024 г.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
ОТДЕЛА УПРАВЛЕНИЯ ПЕРСОНАЛОМ

А.В.СЕЛИВЕРСТОВА

Адрес: 107078, г. Москва, Хоромный тупик, д. 4, стр. 1.

Тел.: +7 495 623-40-22

E-mail: elnikov\_rv@mail.ru